Уведомление о необходимости дачи информированного добровольного согласия на

медицинское вмешательство

Уважаемые пациенты,

в соответствии с частью 8 ст. 20 Федерального закона от 21 ноября 2011г. N323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Приказом Министерства

здравоохранения РФ от 12 ноября 2021г. №1051н «Об утверждении Порядка дачи

информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа от

медицинского вмешательства, формы информированного добровольного согласия на

медицинское вмешательство и формы отказа от медицинского вмешательства», необходимым

предварительным условием медицинского вмешательства является дача информированного

добровольного согласия (ИДС) гражданина или его законного представителя на медицинское

вмешательство.

Памятка пациенту о даче информированного добровольного согласия

Что такое информированное добровольное согласие?

Информированное добровольное согласие (ИДС) – это Ваше письменное согласие на

проведение медицинского вмешательства, которое Вы даете после получения полной

информации о предстоящем вмешательстве:

а) о его целях

б) о методах диагностики и лечения, о возможных вариантах видов    вмешательств

в) о связанном с ними риске

г) о последствиях этих вмешательств, в том числе о вероятности развития осложнений

д) о предполагаемых результатах оказания медицинской услуги.

Почему это важно?

Ваше согласие необходимо для обеспечения Ваших прав на получение полной и достоверной

информации о состоянии Вашего здоровья и предстоящем лечении. Это также позволяет Вам

принимать осознанные решения относительно Вашего здоровья.

Как это происходит?

1. Врач предоставляет Вам полную информацию о предстоящем медицинском

вмешательстве.

2. Вы имеете возможность задать все интересующие Вас вопросы и получить на них ответы.

3. После получения всей необходимой информации Вы подписываете форму

информированного добровольного согласия.

Ваши права:

- Вы имеете право отказаться от медицинского вмешательства в любой момент.

- Вы имеете право на получение полной информации о Вашем состоянии здоровья и

предстоящем лечении.

- Вы имеете право на альтернативные методы лечения, если они доступны.

Если у Вас есть вопросы или Вам нужна дополнительная информация, пожалуйста,

обратитесь к Вашему лечащему врачу.

С уважением, медицинский центр «Дали»